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¸ Objektivat e prezantimit:

1. Paraqitja e Projekt ïIdeve të përzgjedhura, për tôu hartuar me 

këtë dokument strategjik.

2. Projekt ïIdetë e prezantuara do të shërbejnë si eksperienca për 

gjithë periudhën e zhvillimit dhe zbatimit të kësaj Strategjie.

3. Kërkimi dhe marrja e konsensusit rajonal për vlefshmërinë e 

këtyre projekteve.

4. Thithja dhe pasqyrimi i ideve të reja nga grupet e interesuara, 

përfituese dhe donatorë të tyre.

5. Ftesa e ideve të tjera të zhvillimit në nivel rajonal, për tôi përfshirë

në projekte të tjera gjatë zbatimit të Strategjisë.



¸ Projektet prioritare, të përzgjedhura, janë veprime 

reale, të destinuara për të kontribuar në arritjen e 

objektivave strategjike rajonale, të cilat janë:
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OS1ïZhvillimi dhe mbështetja e kapaciteteve
për nxitjen e zhvillimit rajonal. 

OS2ïZgjerimi i pjesëve produktive të 

ekonomisë të rajonit, për të siguruar të 

ardhura.
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OS3ïRehabilitimi i infrastrukturës rrugore

në rajon për qëllime ekonomiko-sociale.

OS4ïPërmirësimi i mjedisit natyror, duke 
shmangur efektet negative prej aktivitetit njerëzor.  

OS5ïSigurimi i shërbimit shëndetësor sipas
parametrave bashkëkohore.

OS6ïZhvillimi i kapaciteteve njerëzore, për të

siguruar pjesëmarrje më të gjërë të 

qytetarëve në jetën ekonomike e sociale.



Projekti 1:

ñPLANI SOCIAL RAJONAL ïNJË DOKUMENT 

MBËSHTETËS PËR ORIENTIMIN E NDËRHYRJEVE 

NË SEKTORIN SOCIAL NË RAJONò.
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Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar
6 000 euro

ÁKëshilli i Qarkut Berat (Bashkim ALLAJBEU)

ÁPrefektura Berat (Sadete MYFTARI)

ÁAleanca për fëmijët në Shqipëri &             (Estela KOKA)

& Observatori për të drejtat e fëmijëve Berat

Zbutja e varfërisë dhe përmirësimi i përfshirjes sociale.

1. Paraqitja e një tabloje reale të situatës sociale në Qark.

2. Identifikimi i fushave të ndërhyrjes dhe përcaktimi i prioriteteve

për zbutjen e varfërisë dhe përmirësimin e përfshirjes sociale.

3. Krijimi i hartës sociale të Qarkut.



Projekti 2:

ñRIGJALLËRIMI I TRADITËS SË ARTIZANATIT NË

RAJONIN E BERATITò.
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Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

Á Këshilli i Qarkut Berat (Llazar CECA)

Á Drejtoria e Muzeumeve Berat (Kostandin LEFTA)

Á Shkolla Artistike ñAjet Xhindoleò Berat (Muzine BUHARAJ)

Á Drejtoria Rajonale e Punësimit (Alma LASKA)

ÁEvidentimi i zejeve që ushtrohen sot në Qarkun e Beratit.

ÁPromovimi i prodhimeve artizanale tradicionale të rajonit.

Á Artizanati, si aktivitet që gjeneron të ardhura.

Á Trajnimi i punëkërkuesve.

5 300 euro



Projekti 3:

ñWEB ïPORTALI I PROMOVIMIT TË TURIZMIT NË 

RAJONIN E BERATITò.
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Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

ÁKëshilli i Qarkut Berat (Hatixhe KONOMI)

ÁBashkia Berat (Marius QYTYKU)

ÅHartimi i një web-portali për turizmin rajonal të Beratit.

Å Informimi dhe rrjetëzimi i partnerëve rajonalë dhe 

promovimi ndërkufitar i produkteve turistike, 

itinerareve dhe resurseve të tjera.

ÅPërmirësimi i konkurrueshmërisë së rajonit nëpërmjet 

përmirësimit të konkurrueshmërisë së S.M.E.-ve që 

operojnë në fushë e turizmit.

5 500 euro



Projekti 4:

ñMENAXHIMI I INTEGRUAR I MBETJEVE URBANE 

NË QARKUN E BERATITò.
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Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

ÁKëshilli i Qarkut Berat (Luan  BUBA)

ÁBashkia Berat (Mirela BUHURI)

ÅRritja e kapaciteteve menaxhuese të njësive të qeverisjes 

vendore dhe Qarkut në administrimin e mbetjeve urbane.

ÅRritja e ndërgjegjësimit të grupeve komunitare për nxitjen e 

riciklimit dhe reduktimit të mbeturinave.

ÅRritja e të ardhurave të NJ.Q.V.-ve për menaxhimin e 

mbetjeve urbane, si dhe përmirësimi i këtij shërbimi.

ÅHartimi i Planit Rajonal të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane, 

duke orientuar planet vendore të menaxhimit të tyre.

20 000 euro



Projekti 5:

ñRRITJA E NDËRGJEGJËSIMIT MJEDISOR 

NËPËRMJET EDUKIMITò.

14

UNDP & KËSHILLI I QARKUT BERAT



15

UNDP & KËSHILLI I QARKUT BERAT

Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

ÅSensibilizimi dhe ndërgjegjësimi i fëmijëve, të rinjve dhe 

banorëve për mbrojtjen e mjedisit në qytetin e Kuçovës.

ÅSigurimi i një mjedisi të pastër dhe zhvillimi i qëndrueshëm i 

çështjeve mjedisore.

ÅZhvillimi i aktiviteteve të shumta për marrjen e njohurive për 

mjedisin e kujdesin ndaj tij.

ÅRealizimi i një dokumentari me temë mjedisin në qytetin e 

Kuçovës.

19 800 euro

ÁBashkia Kuçovë                                     (Fleanc MARRA)

ÁBashkia Kuçovë                                  (Burbuqe MEÇAJ)



Projekti 6:

ñHARTIMI I PLANIT TË MENAXHIMIT, SI PIKËNISJE 

PËR SHFRYTËZIMIN E POTENCIALIT TURISTIK TË

KANIONEVE TË LUMIT OSUMò.
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Partnerët

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

Á Këshilli i Qarkut Berat (Ymer KORDHA)

Á Bashkia Çorovodë (Valmir HOXHA)

(Krenar XHAFERRI)

Shfrytëzimi turistik i kanioneve të lumit Osum për zhvillimin

social ekonomik të rajonit, nëpërmjet :

Á Ngritjes së një strukture vepruese me përfaqësues të aktorëve të 

interesuar, për të hartuar dhe zbatuar një koncept të plote për 

shfrytëzimin e këtij potenciali.

Á Përmirësimit të infastrukturës, si rrugë apo qëndra turistike, 

tregëtare dhe të shërbimeve në objekt.

Á Nxitjes së investimeve dhe nismave private në zonë, për krijimin e 

mundësive të punësimit në to.

ÅSistemim asfaltimi i rrugës së Kanioneve: 3 200 000 euro.

ÅStudimi i fizibilitetit: 60 000 euro. 

ÅAktivitete, promovime, botime broshurash, shërbime: 70 000 euro.



Projekti 7:

ñZHVILLIMI I TURIZMIT TË AVENTURËS NË RAJONIN 

E BERATIT: SHTEGU ñBOGOVËïUJËVARćòò.
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Partnerët 

Rezultatet

kryesore

Buxheti i

parashikuar

ÅPasurimi i ofertës turistike për vitet 2012-2013.

ÅPërmirësimi i aksesit të informacionit .

ÅLehtësimi i orientimit për në destinacionet përkatëse turistike.

ÅNgritja dhe përmiresimi i një infrastrukture të përshtatshme

fizike.

5 000 000 lekë ose 35 720 euro

ÁKëshilli i Qarkut Berat   (Hatixhe KONOMI)

ÁBashkia Berat (Marius QYTYKU)



Projekti 8:

ñZHVILLIMI RURAL NË RAJON NËPËRMJET 

NXITJES SË NISMAVE PËR BUJQËSINćò.
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